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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Τεχνικής Διευθέτη-
σης, του Υποµνήµατος Συµµετοχής στην Τεχνική Διευθέτηση,
της Πρώτης Τροπολογίας της Τεχνικής Διευθέτησης, του Μνη-
µονίου Κατανόησης και της Ερµηνευτικής Δήλωσης στο Μνηµό-
νιο Κατανόησης, που κυρώνονται, προσωρινά από της υπογρα-
φής και οριστικά από την ολοκλήρωση των συνταγµατικών δια-
δικασιών».

ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): «Κύρωση της Διευθέ-
τησης µεταξύ των Μελών της Συνεργασίας HELIOS II και του Γε-
νικού Γραµµατέως του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(ΕΕ), Υψηλού Εκπροσώπου για την Εξωτερική Πολιτική και την
Κοινή Ασφάλεια σχετικά µε την Διάθεση Απεικονίσεων HELIOS II
στην Ε.Ε.».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Συνεπώς το νοµοσχέ-

διο του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση της Διευθέτησης
µεταξύ των Μελών της Συνεργασίας HELIOS II και του Γενικού
Γραµµατέως του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ),
Υψηλού Εκπροσώπου για την Εξωτερική Πολιτική και την Κοινή
Ασφάλεια σχετικά µε την Διάθεση Απεικονίσεων HELIOS II στην
ΕΕ», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση επί της

αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Διευθέτησης µεταξύ των Μελών της Συνεργα-
σίας HELIOS II και του Γενικού Γραµµατέως του Συµβουλίου
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), Υψηλού Εκπροσώπου για την
Εξωτερική Πολιτική και την Κοινή Ασφάλεια σχετικά µε την Διά-
θεση Απεικονίσεων HELIOS II στην ΕΕ

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος η Διευθέτηση µεταξύ των Μελών της Συνεργασίας
HELIOS II και της Ευρωπαϊκής Ένωσης (E.E.), η οποία υπογρά-
φηκε στις Βρυξέλλες στις 10 Νοεµβρίου 2008 µεταξύ του Υπουρ-
γού Eθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Υπουργού
Άµυνας της Γαλλικής Δηµοκρατίας, του Υπουργού Άµυνας του
Βασιλείου του Βελγίου, του Υπουργού Άµυνας της Ιταλικής Δη-
µοκρατίας, του Υπουργού Άµυνας του Βασιλείου της Ισπανίας,
ο οποίος υπέγραψε στις 3 Δεκεµβρίου 2008 και του Γενικού
Γραµµατέως του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Υψηλού
Εκπρoσώπου για την Εξωτερική Πολιτική και την Κοινή Ασφά-
λεια, σχετικά µε την διάθεση απεικονίσεων HELIOS II στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, σε έξι πρωτότυπα κείµενα στη γαλλική γλώσσα,
της οποίας το κείµενο στη γαλλική γλώσσα και σε µετάφραση
στην ελληνική έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Διευθέτησης, που κυ-
ρώνεται, προσωρινά από την τελευταία υπογραφή και οριστικά,
σύµφωνα µε τις συνταγµατικές διαδικασίες».

ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Θα ήθελα να προηγη-
θεί η συζήτηση των νοµοσχεδίων του Υπουργείου Εξωτερικών.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το παραπάνω αίτηµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Με τη συναίνεση του

Σώµατος, θα προηγηθεί η συζήτηση των νοµοσχεδίων του
Υπουργείου Εξωτερικών. 

Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
του σχεδίου νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µε-
ταξύ του Υπουργείου Εξωτερικών της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και του Κέντρου Κλιµατικής Αλλαγής της Κοινότητας της Καραϊ-
βικής για τη συνεργασία στον τοµέα του Ευάλωτου της Κλιµατι-
κής Αλλαγής, της Αξιολόγησης Κινδύνων, της Προσαρµογής και
του Μετριασµού».

Επίσης, µόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συ-
νόλου του σχεδίου νόµου: «Κύρωση της Διεθνούς Συµφωνίας
του 2006 για την Τροπική Ξυλεία».

Θέλει κάποιος συνάδελφος να λάβει το λόγο; 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΚΟΠΕΛΙΤΗΣ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο Βου-

λευτής του ΚΚΕ κ. Σκοπελίτης.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΚΟΠΕΛΙΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εµείς καταψηφίσαµε κατά τη συζήτηση στην επιτροπή το µνη-

µόνιο για την κλιµατική αλλαγή. Εξηγήσαµε τότε τους λόγους,
οι οποίοι εξακολουθούν να ισχύουν. 

Ο ένας από αυτούς έχει να κάνει µε κάτι απλό, µε αυτό που
λέει ο λαός µας. Άλλος δηµιουργεί τα προβλήµατα στο περιβάλ-
λον, στην κλιµατική αλλαγή, στο κλίµα της γης και άλλος καλείται
να πληρώσει. Αυτό θα γίνει µε την υπογραφή του µνηµονίου. Θα
φορτώσουµε στον ελληνικό λαό 4 εκατοµµύρια, δηλαδή, 1 εκα-
τοµµύριο κάθε χρόνο για τα τέσσερα χρόνια διάρκειας του µνη-
µονίου και µάλιστα σε µία περίοδο –δεν χρειάζεται να πω πολλά
πράγµατα- που είναι η δυσκολότερη των τελευταίων δεκαετιών
για τις πλατιές λαϊκές µάζες και ιδιαίτερα για τους εργαζόµε-
νους.

Ο δεύτερος λόγος, ο οποίος είναι και ο ουσιαστικός, έχει να
κάνει µε το γεγονός ότι ουσιαστική λύση στα προβλήµατα της
κλιµατικής αλλαγής δεν µπορεί να δοθεί από τα ιµπεριαλιστικά
κέντρα, τα οποία ευθύνονται –επαναλαµβάνω- γι’ αυτήν.

Τα όσα ισχυρίζονται και η δήθεν ευαισθησία που επιδεικνύουν,
ειδικά οι ανεπτυγµένες καπιταλιστικές χώρες αποτελούν χονδρο-
ειδή δηµαγωγία. Οι κοινές αναζητήσεις τους δεν αφορούν την
προστασία του περιβάλλοντος, αλλά τη διασφάλιση κερδοφόρου
διεξόδου των υπερσυσσωρευµένων κεφαλαίων τους στους κλά-
δους της πράσινης οικονοµίας.

Για µας η διέξοδος από την τωρινή κατάσταση προϋποθέτει
την κατάργηση της άναρχης καπιταλιστικής ανάπτυξης και εµπο-
ρευµατοποίηση της γης, του αέρα και του ουρανού και του
νερού. Βρίσκονται σε ριζικά διαφορετικό τρόπο ανάπτυξης στο
συλλογισµό που θα συµβάλει στην εξισορρόπηση της σχέσης
ανθρώπου µε τη φύση και στη γενικότερη ικανοποίηση των λαϊ-
κών αναγκών. Επαναλαµβάνω ότι γι’ αυτούς τους λόγους κατα-
ψηφίσαµε το µνηµόνιο.

Όσον αφορά και τη συµφωνία για την τροπική ξυλεία, την κα-
ταψηφίσαµε και στην επιτροπή και θα την καταψηφίσουµε και
σήµερα. Και αυτό γιατί;

Αν και έχουν περάσει περισσότερα από είκοσι χρόνια, κύριε
Πρόεδρε, από την πρώτη συµφωνία για την τροπική ξυλεία, συ-
νεχίζονται οι πρακτικές της υπερεκµετάλλευσης και της παράνο-
µης υλοτόµησης και εξακολουθούν, µάλιστα, να είναι ευρέως
διαδεδοµένες αυτές οι πρακτικές. Περίπου το ήµισυ των συνολι-
κών δραστηριοτήτων υλοτόµησης σε περιοχές, όπως ο Αµαζό-
νιος, η λεκάνη του Κονγκό, η Νοτιοανατολική Ασία και η Ρωσία
είναι παράνοµες.

Οι επιπτώσεις αυτής της παράνοµης δραστηριότητας είναι σο-
βαρές για τη µακροπρόθεσµη οικονοµική ευηµερία των κατοίκων
αυτών των περιοχών που ανέφερα και αλλού και βέβαια, στην
εκεί λειτουργία των δασικών οικοσυστηµάτων. Είναι γνωστό ότι
τα τροπικά δάση είναι ιδιαίτερα σηµαντικά, αφού κατά κανόνα
κατά µέσο όρο δεσµεύουν περίπου το 50% του περισσότερου
διοξειδίου του άνθρακα -ανά εκτάριο αυτό- απ’ ό,τι τα δέντρα
της εύκρατης ζώνης.

Για µας αυτή η διεθνής συµφωνία δεν διασφαλίζει την προστα-
σία και την αειφόρο διαχείριση των τροπικών δασών και την απο-
κατάσταση των δασικών περιοχών που έχουν υποβαθµιστεί.
Αντίθετα, είναι σχεδιασµένη για να διασφαλίζει αυτούς που εµπο-
ρεύονται την τροπική ξυλεία και, βέβαια, τα κέρδη τους.

Τελειώνοντας θα ήθελα να αναφέρω ότι και η εισηγήτρια της
σχετικής συµφωνίας στο Ευρωκοινοβούλιο, όταν συζητήθηκε
αυτό σε αυτήν, στην αιτιολογική της έκθεση έγραψε: «Η έγκριση
της διεθνούς αυτής συµφωνίας για την τροπική ξυλεία πρέπει να
κληθεί ως µια απρόθυµη υιοθέτηση µιας µη ικανοποιητικής συµ-
φωνίας και πρέπει να παραδεχθούµε ότι το αποτέλεσµα υπολεί-
πεται σηµαντικά απ’ αυτό που απαιτείται για το πρόβληµα της
απώλειας των τροπικών µας δασών».

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
τριάντα οκτώ µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί από
το 2ο Δηµοτικό Σχολείων Βαγίων Βοιωτίας.

Η Βουλή τους καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ο Βουλευτής του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού κ. Κωνστα-
ντίνος Αϊβαλιώτης έχει το λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ήθελα να σας συγχαρώ για τον ψύχραιµο τρόπο µε τον

οποίον χειριστήκατε τη συζήτηση που προηγήθηκε. Νοµίζω ότι
θα πρέπει να κατατεθεί και η άποψη του ΛΑΟΣ γι’ αυτό, γιατί
έχουµε ένα καθηµερινό δελτίο σκοτωµών. Ήταν, βέβαια, νοµο-
τέλεια να συµβούν όλα αυτά τα οποία συµβαίνουν µε τα δυο
παλιά κόµµατα, τα δύο φθαρµένα κόµµατα, αρχής γενοµένης
από την εποχή του κ. Σαµαρά, ο οποίος σήµερα βρίσκεται στο
«Ζάππειο 2» και κανένας Βουλευτής τους δεν βρίσκεται στην Αί-
θουσα για να τοποθετηθεί για το ζήτηµα το οποίο προέκυψε.

Απ’ ό,τι βλέπω, όµως, µόλις εισήλθε στην Αίθουσα ένας Βου-
λευτής της Νέας Δηµοκρατίας, ο κ. Παναγιωτόπουλος. Ευτυχώς,
γιατί τόση ώρα µιλούσαν όλα τα κόµµατα και απουσίαζε η Νέα
Δηµοκρατία, γιατί είχε το «Ζάππειο 2»! Φαίνεται ότι είναι σαν
σειρά ταινιών, όπως λέµε «ΡΟCΚΥ Νo 1», «ΡΟCΚΥ Νo 2».
Έχουµε, λοιπόν, και το «Ζάππειο 2».

Αρχής γενοµένης, λοιπόν, από την εποχή του κ. Σαµαρά, το
1991, που άνοιξε τα σύνορα και µπούκαρε όποιος ήθελε στην Ελ-
λάδα, µπούκαρε κάθε καρυδιάς καρύδι στην Ελλάδα, οπότε ήταν
νοµοτέλεια να συµβεί ό,τι συµβαίνει σήµερα στην Ελλάδα.

Εγώ έζησα δεκατέσσερα χρόνια στο Βέλγιο. Πήγα ως κοινοτι-
κός υπήκοος νόµιµα, σεβόµουν τους νόµους. Είχαµε την καχυ-
ποψία από τους Βέλγους, γιατί ήµασταν οι παρακατιανοί του
Νότου, οι Έλληνες, οι Πορτογάλοι, οι Ισπανοί, οι Ιταλοί. Ξέρω,
λοιπόν, τι σηµαίνει καχυποψία. Οι παρακατιανοί του Νότου, λοι-
πόν, και ας είχαµε πάει νόµιµα και ας σεβόµασταν τους νόµους
και ας βγάζαµε και ένα σωρό λεφτά, πολλά από τα οποία έµειναν
στη χώρα τους.

Όµως, παρ’ ότι ήµασταν κοινοτικοί υπήκοοι και πήγαµε νόµιµα,
είχαµε την καχυποψία και σηµειώστε ότι στα εκατό περίπου χρό-
νια που υπάρχει µεταναστευτικό ρεύµα από την Ελλάδα προς το
Βέλγιο, στα εκατό χρόνια που πάνε Έλληνες από εδώ προς το
Βέλγιο, δεν υπάρχει ούτε ένα περιστατικό κάποιου εγκλήµατος
από κάποιον Έλληνα µετανάστη. Δεν υπάρχει ούτε ένα περιστα-
τικό κάποιου εγκλήµατος απ’ αυτά που συµβαίνουν στην Ελλάδα
απ’ αυτούς που µπουκάρισαν από το «έτσι θέλω» στην πατρίδα
µας. Και έρχονται και τα χειρότερα και θα έχουµε και κάθε µέρα,
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δυστυχώς, έναν σκοτωµό.
Συγχαρητήρια, λοιπόν, στα δύο φθαρµένα κόµµατα, τα οποία

µας έφεραν και σε αυτό το κοινωνικό χάλι, εκτός από το οικονο-
µικό χάλι στο οποίο µας βύθισαν.

Εκτιµώ ιδιαίτερα το πολιτικό ήθος και την εργατικότητα του κ.
Κουβέλη και σέβοµαι και τις απόψεις του οι οποίες ακούστηκαν
µέσα στην επιτροπή για το Κέντρο Κλιµατικής Αλλαγής, αλλά και
για την τροπική ξυλεία. Άκουσα και διάβασα µε ενδιαφέρον τις
απόψεις του. Νοµίζω ότι συµφωνούµε ότι κάθε συζήτηση που γί-
νεται εδώ πρέπει να γίνεται, επειδή τα βλέπει και ο κόσµος από
το κανάλι της Βουλής, για να καταλάβει ο πολίτης ποια είναι η
θέση του κάθε κόµµατος, τι επιβαρύνεται η Ελλάδα στη δεινή οι-
κονοµική κατάσταση στην οποία βρίσκεται απ’ αυτές τις συµφω-
νίες, αλλά και για να αποκαλυφθεί και η υποκρισία πολλές φορές
διεθνών παραγόντων, οι οποίοι κάνουν τους ψευτοοικολόγους ή
τους δήθεν ευαίσθητους, αλλά στην πραγµατικότητα δεν τους
καίγεται καρφάκι για το περιβάλλον, ιδίως της ηπείρου στην
οποία ζούµε.

Όλοι ανησυχούµε για την καταστροφή του περιβάλλοντος.
Διάβασα το ευχολόγιο που υπάρχει σε αυτήν τη Διεθνή Συµφω-
νία η οποία ενσωµατώνεται και σε αυτόν το νόµο. Κατ’ αρχάς, θα
πω πράγµατα που είπα και στην επιτροπή, αλλά νοµίζω ότι πρέ-
πει να τα ακούσει ο κόσµος, γιατί βλέπει από το κανάλι τη συνε-
δρίαση της Ολοµέλειας.

Δεν διαφωνεί κανείς µε τις τετριµµένες διαπιστώσεις του ευ-
χολογίου αυτού το οποίο υπάρχει σχετικά µε την τροπική ξυλεία.
Υπάρχει, όµως, µια περίεργη αναφορά: Εγκαθίδρυση, λέει, νέας
διεθνούς τάξης πραγµάτων. Δεν κατάλαβα τι δουλειά έχει αυτή
στο προοίµιο διεθνούς συµφωνίας αυτή η περίεργη, προκλητική,
ακατανόητη ατάκα. Στη συγκεκριµένη συµφωνία για την τροπική
ξυλεία  παρέχονται λεπτοµερείς λειτουργίες για το πώς θα λει-
τουργεί αυτό το ταµείο, όµως, αυτή η συµφωνία καταλήγει σε
µια απροσδιορίστου µεγέθους οικονοµική επιβάρυνση της Ελλά-
δας.

Άκουσα τον κύριο Υπουργό στην επιτροπή και αυτά που είπε
σχετικά µε το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, όµως, παραµένει
το ζήτηµα: Δεν ενηµερωνόµαστε µε ακρίβεια από το Γενικό Λο-
γιστήριο του Κράτους πόσο θα κοστίσει το µάρµαρο για τους
Έλληνες πολίτες από τη συµµετοχή σε αυτό το ταµείο, το οποίο,
όπως είπα και στην επιτροπή, αφορά κάποιες εξαιρετικά συµπα-
θείς χώρες. Όµως, αυτό είναι έτερον-εκάτερον.

Στη λίστα των συµµετεχουσών χωρών ή οντοτήτων, αν θέλετε,
υπάρχει και η Ευρωπαϊκή Ένωση. Ας συνεισφέρει η Ευρωπαϊκή
Ένωση τα λεφτά, ώστε να δώσει και το σήµα ότι επιτέλους, είναι
ενιαία και δεν είναι ένα σκορποχώρι. Γιατί θα πρέπει τα επιµέ-
ρους κράτη να συνεισφέρουν στο ταµείο αυτό της τροπικής ξυ-
λείας, όταν ξέρουµε τη δεινή οικονοµική κατάσταση στην οποία
είναι η Ελλάδα, η Πορτογαλία, η Ιρλανδία και άλλες χώρες;

Αναφορικά, λοιπόν, µε αυτό το ταµείο δεν µαθαίνουµε τίποτα
για τα απτά οφέλη ούτε και το πόσο θα επιβαρυνθούµε, ενώ τα
µισά ελληνικά δάση έχουν εξαφανιστεί, όπως εδώ στο Λεκανο-
πέδιο, όπου ζει το 50% των Ελλήνων. Δύο ράχες έµειναν πράσι-
νες, η µία ράχη του Υµηττού, η µισή της Πεντέλης και η από εδώ
πλευρά της Πάρνηθας. Αυτό είναι. Έγινε σεληνιακό τοπίο το Λε-
κανοπέδιο και το Υπουργείο Περιβάλλοντος δεν ενδιαφέρεται να
πάει να φυτέψει, να κάνει, εν πάση περιπτώσει, µια εκτεταµένη
δενδροφύτευση του Λεκανοπεδίου όπου ζουν οι µισοί Έλληνες.
Όµως, δεν ενδιαφέρεται ούτε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ούτε κα-
νένας άλλος αποκεντρωµένος οργανισµός. Ενδιαφέρεται, όµως,
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ενδιαφέρονται οι χώρες για την τροπική
ξυλεία.

Υπάρχει ο παράξενος οργανισµός -πρέπει να το πούµε αυτό-
ο αποκεντρωµένος οργανισµός που λέγεται «Ευρωπαϊκή Υπηρε-
σία Περιβάλλοντος» που εδρεύει στην Κοπεγχάγη. «EEA» είναι
τα αρχικά της στα αγγλικά. Πότε έδειξε, όµως, το ενδιαφέρον
της για την Ηλεία η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Περιβάλλοντος, για την
καµένη περιοχή στην Αρκαδία, για το Λεκανοπέδιο, για τη Σάµο,
για τη Ρόδο, για τη Θάσο; Πότε έδειξαν, εν πάση περιπτώσει, τα
όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης τα τελευταία τριάντα χρόνια
που κατακαιγόµαστε κάποιο ενδιαφέρον για το περιβάλλον της
Ελλάδας;

Και τώρα ερχόµαστε στο ζήτηµα του Κέντρου Κλιµατικής Αλ-
λαγής. Πληρώνουµε όσα πληρώνουµε, τερατώδη τοκοχρεολύ-
σια. Να πληρώσουµε και για το Κέντρο Κλιµατικής Αλλαγής;
Αυτά τα χρήµατα, τα 4 εκατοµµύρια ευρώ, πάλι θα ήταν καλό να
τα καταβάλει η Ευρωπαϊκή Ένωση και όχι να µπαίνει µονίµως το
φέσι στις επιµέρους χώρες, πολλές από τις οποίες, όπως ξέ-
ρουµε πολύ καλά και από τη δική µας περίπτωση, έχουν τα οικο-
νοµικά ζόρια που τραβούν όλοι οι Έλληνες.

Και, βέβαια, σε αυτούς τους αποκεντρωµένους οργανισµούς
που κάνουν ότι ενδιαφέρονται για την κλιµατική αλλαγή, σ’ αυ-
τούς δεν καίγεται καρφάκι για το ότι έχει µολυνθεί ο Αξιός και ο
Αλιάκµονας από το εξασθενές ουράνιο µε το οποίο βοµβάρδισαν
τη Γιουγκοσλαβία. Δεν τους καίγεται καρφάκι. Σε ερώτηση του
Ευρωβουλευτή Σταύρου Ξαρχάκου, µε τον οποίο είχα την τιµή
να συνεργάζοµαι εκείνη την εποχή, σε επιστολή που έστειλε στην
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Περιβάλλοντος, του είπε ότι «δεν ξέρουµε
ότι υπάρχει εξασθενές ουράνιο στη Γιουγκοσλαβία και δεν θα
κάνουµε καµµία µελέτη για τα ποτάµια της Ελλάδας».

Μα, είναι δυνατόν, κύριε Πρόεδρε, να είναι Ευρωπαϊκή Υπηρε-
σία Περιβάλλοντος και να µην ασχολείται µε το περιβάλλον της
Ευρώπης;

Αυτούς, λοιπόν, τους αποκεντρωµένους κοινοτικούς οργανι-
σµούς, οι οποίοι είναι καταβόθρα του κοινοτικού χρήµατος και
το πληρώνουν και οι Έλληνες φορολογούµενοι, γι’ αυτό το ανα-
φέρω και στην Ολοµέλεια, για να καταλάβουν οι Έλληνες ότι ορι-
σµένοι κύριοι που βγάζουν χιλιάδες ευρώ και βρίσκονται στην
Κοπεγχάγη, περνούν πολύ ωραία, κάνουν χαβαλέ και δεν ενδια-
φέρονται καθόλου για το περιβάλλον αυτής της Ευρώπης, αυτής
της ηπείρου µε την προσοχή της οποίας είναι επιφορτισµένοι.
Ενδιαφέρονται, όµως, να κάνουν τους ψευτοοικολόγους και τα
Κέντρα Κλιµατικής Αλλαγής του εξωτερικού.

Καυτηριάζουµε, λοιπόν, τη µακαριότητα και την αδιαφορία των
κοινοτικών οργάνων και της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος,
η οποία είναι µόνο λόγια και από έργα τίποτα, καυτηριάζουµε την
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Περιβάλλοντος η οποία δεν κάνει τίποτα.
Δεν θέλουµε να δίνουµε ως χώρα ένα κάρο λεφτά για θέµατα
που δεν αφορούν την ήπειρό µας, δεν αφορούν την αυλή µας,
δεν µαθαίνουµε τίποτα για την οικολογική καταστροφή που πά-
θαµε από το Κοζλοντούι. Σκάνε οι καρκίνοι παντού, έχει γεµίσει
η Ελλάδα καρκίνους, πεθαίνει ο κόσµος, ο ένας µετά τον άλλον.
Και δεν το λέω, επειδή έχασα τον πατέρα µου από καρκίνο, αλλά
όπου γυρίσει κανείς το µάτι του ακούει ότι υπάρχουν καρκίνοι.

Από πού προέρχονται όλοι αυτοί οι καρκίνοι; Ενδιαφέρθηκαν
ποτέ τα κοινοτικά όργανα, εκτός από το να δίνουν παχυλές αµοι-
βές στους υπαλλήλους τους, για το περιβάλλον και τους πολίτες
της Ευρώπης, για τους ανθρώπους που πολλοί από τους οποί-
ους είναι και οικονοµικά ανήµποροι;

Αφήνουµε, λοιπόν, στο απυρόβλητο άχρηστες υπηρεσίες των
κοινοτικών οργάνων -µπορεί να µην αρέσει σε ορισµένους να το
ακούνε, αλλά το λέµε και το λέµε ξανά- και από την άλλη δίνουµε
4 εκατοµµύρια ευρώ για την Καραϊβική. 

Αυτήν την υποκρισία εµείς, ως κόµµα, την καταδικάζουµε,
όπως καταδικάζουµε και καταγγέλλουµε και την εκροή πολύτι-
µων οικονοµικών πόρων από την Ελλάδα προς περίεργα ταµεία
και ακαθόριστους σκοπούς.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο Υφυ-

πουργός Εξωτερικών κ. Σπυρίδων Κουβέλης.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΥΒΕΛΗΣ (Υφυπουργός Εξωτερικών): Ευχαρι-

στώ, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς, πριν πω δύο πράγµατα για τις δύο συµβάσεις, τις

οποίες κυρώνουµε σήµερα, θα ήθελα να αναφερθώ από προσω-
πική ευαισθησία στο θέµα που συζητήθηκε πριν. Θα ήθελα
απλώς να πω ότι ως Βουλευτής του ελληνικού Κοινοβουλίου σή-
µερα αισθάνθηκα πολύ άσχηµα, διότι µπροστά σ’ αυτά τα παιδιά
που µας παρακολουθούν και αυτά που ήταν πριν µέσα στην Αί-
θουσα, δώσαµε την εικόνα ότι εµείς πάµε -και δεν το προσωπο-
ποιώ σε κανέναν- να κερδοσκοπήσουµε πολιτικά τη στιγµή που
χαροπαλεύει ένας συµπολίτης µας. Θέλω µόνο να σηµειώσω ότι
οι πολίτες εντέλει µας κρίνουν για το ήθος µας.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Τα ΜΑΤ το έκαναν.
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ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΥΒΕΛΗΣ (Υφυπουργός Εξωτερικών): Εγώ δεν
µίλησα για κανέναν συγκεκριµένο, κύριε Λαφαζάνη. Αν θέλετε
εσείς να το τραβήξετε επάνω σας, είναι δική σας επιλογή. Παρ’
όλα αυτά, εγώ επιµένω ότι οι πολίτες µάς κρίνουν πάνω από όλα
για το ήθος µας και εγώ προσωπικά δεν θα σας ακολουθήσω σ’
αυτήν την κουβέντα.

Αναφορικά µε τα δύο θέµατα, που έχουµε να συζητήσουµε,
τις δύο κυρώσεις των συµφωνιών, θα πω τα εξής: πρώτον, για
το θέµα της κλιµατικής αλλαγής ότι όλοι µαζί συζητάµε εδώ για
χρόνια ότι η κλιµατική αλλαγή είναι η µεγαλύτερη πιθανώς
απειλή για το ίδιο το ανθρώπινο είδος και τον ανθρώπινο πολιτι-
σµό. 

Η δική µας προσπάθεια είναι να συµµετέχουµε σ’ αυτό που
προσπαθεί να κάνει η διεθνής κοινότητα, αν και όχι αρκετά επι-
τυχηµένα. Αλλά, δουλειά µας είναι να κάνουµε ό,τι καλύτερο
µπορούµε.

Στο πλαίσιο, λοιπόν, που προέκυψε από τη Διάσκεψη της Κο-
πεγχάγης για την κλιµατική αλλαγή υπάρχει και ο µηχανισµός
υποστήριξης των αναπτυσσόµενων χωρών για την αντιµετώπιση
των επιπτώσεων της κλιµατικής αλλαγής. Σ’ αυτό το πλαίσιο
µπαίνει και η σύµβαση αυτή µε την Οµάδα Πρωτοβουλίας για την
Κλιµατική Αλλαγή στις Περιοχές της Καραϊβικής. Και το υποστη-
ρίζουµε, µέσω πολύ συγκεκριµένων προγραµµάτων, τα οποία
εγκρίνονται από την Ελλάδα, από το Ελληνικό Υπουργείο Εξω-
τερικών, εξασφαλίζοντας εκ των προτέρων ότι θα υπάρξει ου-
σιαστικό αποτέλεσµα.

Όσο για το δεύτερο θέµα της τροπικής ξυλείας θα είµαι πολύ
σύντοµος. Όλοι γνωρίζουµε ότι εδώ και χρόνια η αποψίλωση του
πλανήτη, ειδικά των τροπικών δασών, είναι ένα πάρα πολύ µε-
γάλο πρόβληµα, που συνδέεται µε την κλιµατική αλλαγή. 

Βέβαια, η αποψίλωση και των δικών µας δασών στην Ελλάδα,
κύριε Αϊβαλιώτη, είναι πολύ σηµαντική και ξέρετε ότι συµφωνώ
απόλυτα µαζί σας. Αλλά, εδώ µιλάµε για την τροπική ξυλεία και,
µάλιστα, αναφερόµαστε σε µία συνθήκη, η οποία επιτρέπει να
υπάρχει έλεγχος και παρακολούθηση σχετικά µε την προέλευση
της ξυλείας που χρησιµοποιούµε σε πολύ µεγάλο βαθµό στη
χώρα µας. Η Ελλάδα είναι πολύ µεγάλος εισαγωγέας. Έχει, λοι-
πόν, σηµασία να µπορούµε να είµαστε παρόντες σε µία τέτοια
συνθήκη.

Εδώ, απλώς να επαναλάβω αυτό που είχαµε πει και στην επι-
τροπή: ότι η υπογραφή και η κύρωση αυτής της συµφωνίας δεν
συνεπάγεται αυτόµατα νέες οικονοµικές υποχρεώσεις, οι οποίες
για να προκύψουν χρειάζονται οµόφωνη απόφαση του αντίστοι-
χου οργάνων των Ηνωµένων Εθνών.

Με αυτά τα σχόλια θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κηρύσσεται περαιω-

µένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
των σχεδίων νόµου του Υπουργείου Εξωτερικών.

Η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ του Υπουργείου

Εξωτερικών της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Κέντρου Κλιµα-
τικής Αλλαγής της Κοινότητας της Καραϊβικής για τη συνεργασία
στον τοµέα του Ευάλωτου της Κλιµατικής Αλλαγής, της Αξιολό-
γησης Κινδύνων, της Προσαρµογής και του Μετριασµού».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Συνεπώς το νοµοσχέ-

διο του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση του Μνηµονίου Κα-
τανόησης µεταξύ του Υπουργείου Εξωτερικών της Ελληνικής
Δηµοκρατίας και του Κέντρου Κλιµατικής Αλλαγής της Κοινότη-
τας της Καραϊβικής για τη συνεργασία στον τοµέα του Ευάλωτου
της Κλιµατικής Αλλαγής, της Αξιολόγησης Κινδύνων, της Προ-
σαρµογής και του Μετριασµού» έγινε δεκτό, σε µόνη συζήτηση
κατά πλειοψηφία, κατ’ αρχήν, κατ’ άρθρο και στο σύνολο και έχει
ως εξής:

«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Κέντρου
Κλιµατικής Αλλαγής της Κοινότητας της Καραϊβικής για τη συ-
νεργασία στον τοµέα του Ευάλωτου της Κλιµατικής Αλλαγής,
της Αξιολόγησης Κινδύνων, της Προσαρµογής και του Μετρια-
σµού

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, το Μνηµόνιο Κατανόησης  µεταξύ του Υπουργείου
Εξωτερικών της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Κέντρου Κλιµα-
τικής Αλλαγής της Κοινότητας της Καραϊβικής για τη συνεργασία
στον τοµέα του Ευάλωτου της Κλιµατικής Αλλαγής, της Αξιολό-
γησης Κινδύνων, της Προσαρµογής και του Μετριασµού, που
υπογράφηκε στη Ν. Υόρκη, στις 23 Σεπτεµβρίου 2008, του
οποίου το κείµενο σε πρωτότυπο στην αγγλική και σε µετάφραση
στην ελληνική γλώσσα έχει ως εξής: 
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνηµονίου που κυ-
ρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 9
αυτού».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): «Κύρωση της Διε-
θνούς Συµφωνίας του 2006 για την Τροπική Ξυλεία».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Συνεπώς το νοµοσχέ-

διο του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση της Διεθνούς Συµφω-
νίας του 2006 για την Τροπική Ξυλεία» έγινε δεκτό σε µόνη συ-
ζήτηση κατά πλειοψηφία κατ’ αρχήν, κατ’ άρθρο και στο σύνολο
και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Διεθνούς Συµφωνίας του 2006 για την Τροπική
Ξυλεία

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, η Διεθνής Συµφωνία του 2006 για την Τροπική Ξυ-
λεία, που υιοθετήθηκε στη Γενεύη, στις 27 Ιανουαρίου 2006, το
κείµενο της οποίας σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε
µετάφραση στην ελληνική έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο

Οι τροποποιήσεις του άρθρου 40 της Συµφωνίας εγκρίνονται
σύµφωνα µε τις κείµενες συνταγµατικές διατάξεις.

Άρθρο τρίτο

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Συµφωνίας που κυρώνεται
προσωρινά σύµφωνα µε το άρθρο 38 και οριστικά από την ολο-
κλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 39 αυτής».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Μόνη συζήτηση επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου των σχεδίων νόµου του
Υπουργείου Υποδοµών Μεταφορών και Δικτύων: 

«Κύρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης του Κράτους του Ισραήλ»

«Κύρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Κράτους
του Κουβέιτ»

«Κύρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης της Δηµοκρατίας της Αρµενίας»

«Κύρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης της Δηµοκρατίας του Αζερµπαϊτζάν»

«Κύρωση της Αεροπορικής Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνω-
µένων Αραβικών Εµιράτων»

«Κύρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης της Σοσιαλιστικής Δηµοκρατίας του Βιετνάµ».

Τα νοµοσχέδια ψηφίστηκαν στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειο-
ψηφία. Εισάγονται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία
του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής. Δηλαδή, µπορούν
να λάβουν το λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί των κυρώσεων
αυτών των συµφωνιών.

Υπάρχει κάποιος συνάδελφος που θέλει να λάβει το λόγο;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε, θα

µπορούσα να έχω το λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ορίστε, κύριε Καρα-

θανασόπουλε, έχετε το λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Εµείς, ως Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, δεν διαφωνούµε µε

την αναγκαιότητα, αλλά και τη χρησιµότητα απευθείας αεροπο-
ρικών συνδέσεων ανάµεσα στην Ελλάδα και σε οποιοδήποτε
άλλο κράτος, αρκεί αυτή η συµφωνία να καλύπτει ορισµένες
προϋποθέσεις.

Πρώτη προϋπόθεση είναι η τήρηση των όρων της ασφαλούς
αεροπλοΐας. Δεύτερη προϋπόθεση είναι η τήρηση του συνόλου
των κανόνων και των προϋποθέσεων για την ασφάλεια των πτή-
σεων. Και ο τρίτος είναι ο σεβασµός των κυριαρχικών δικαιωµά-
των στον εναέριο χώρο του κάθε κράτους.

Αυτές οι διµερείς συµβάσεις µπορούν να έχουν ως βάση την
τήρηση του αµοιβαίου οφέλους. Βεβαίως, ο βαθµός τήρησης
αυτού του αµοιβαίου οφέλους εξαρτάται από µία σειρά παράγο-
ντες. Ένας παράγοντας είναι για παράδειγµα η θέση του κάθε
κράτους στην ιµπεριαλιστική πυραµίδα. Οι διµερείς συµβάσεις,
βέβαια, που συζητάµε σήµερα αφ’ ενός εντάσσονται στο πλαίσιο
της σύµβασης του Σικάγο του 1944 για τη διεθνή πολιτική αερο-
πορία. Όµως, αυτές οι συµβάσεις ταυτόχρονα περιλαµβάνουν
και το ευρωενωσιακό κεκτηµένο.

Τι σηµαίνει, όµως, ευρωενωσιακό κεκτηµένο στον τοµέα των
αεροµεταφορών; Κατ’ αρχάς πρέπει να υπάρχει και να αποτυ-
πώνεται στη σύµβαση η αποδοχή της πολιτικής της απελευθέ-
ρωσης του τοµέα των αεροµεταφορών, που σηµαίνει επί της
ουσίας κατάργηση του κρατικού αεροµεταφορέα, ιδιωτικοποιή-
σεις, παροχή άδειας και σε ιδιωτικές εταιρείες να καλύπτουν τις
αεροµεταφορές. Βεβαίως, αυτό έχει συνέπεια τη συγκέντρωση

συνολικά του κλάδου των αεροµεταφορών σε ευρωενωσιακό επί-
πεδο σε δύο-τρεις µεγάλους αεροµεταφορικούς οµίλους.

Αυτό αντανακλάται στις συγκεκριµένες συµβάσεις στις προϋ-
ποθέσεις και στους όρους για το ποια αεροπορική εταιρεία µπο-
ρεί να διοριστεί ως πάροχος. Δύο είναι αυτοί οι βασικοί όροι, οι
οποίοι προβλέπονται. Ο πρώτος είναι να έχει έδρα στην επικρά-
τεια της Ελληνικής Δηµοκρατίας στο πλαίσιο της Συνθήκης της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας και να κατέχει έγκαιρη άδεια εκµετάλ-
λευσης σύµφωνα µε το Κοινοτικό Δίκαιο. Ο δεύτερος είναι να
ασκείται και να διατηρείται  ο αποτελεσµατικός κανονιστικός
έλεγχος της αεροπορικής εταιρείας από κράτος-µέλος της Ευ-
ρωπαϊκής Κοινότητας, το οποίο είναι αρµόδιο για την έκδοση του
πιστοποιητικού του αεροµεταφορέα και η αρµόδια αεροπορική
αρχή προσδιορίζει σαφώς το διορισµό.

Αυτό ουσιαστικά ήταν ο  δεύτερος όρος είτε µε τη στενή του
έννοια, όπως είναι εδώ είτε µε την ευρεία του έννοια, όπως εκ-
φράζεται σε µερικές άλλες συµβάσεις. Δηλαδή, επί της ουσίας
τι γίνεται; Παρέχεται το δικαίωµα σε αεροπορική εταιρεία οποι-
ουδήποτε κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης να διοριστεί
ως πάροχος. Και η δεύτερη πλευρά αυτού του ευρωενωσιακού
κεκτηµένου είναι ο Ενιαίος Ευρωπαϊκός Ουρανός, που κατά τη
γνώµη µας, αµφισβητεί και ουσιαστικά καταργεί τα κυριαρχικά
δικαιώµατα στον εναέριο χώρο.

Γι’ αυτούς ακριβώς τους λόγους, για τους λόγους, δηλαδή, ότι
πρέπει να τηρείται το ευρωενωσιακό κεκτηµένο, το οποίο επί της
ουσίας αµφισβητεί τα εργατικά, λαϊκά και κυριαρχικά δικαιώµατα
και στον τοµέα των αεροµεταφορών, εµείς, ως Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας, κύριε Υπουργέ, δεν µπορούµε να ψηφίσουµε
τις συγκεκριµένες συµβάσεις και ψηφίζουµε παρών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο κ. Λα-
φαζάνης.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Είναι προφανές ότι είναι αναγκαία η αεροπορική σύνδεση της

χώρας µας µε όλες αυτές τις χώρες και, βεβαίως, µε άλλες του
πλανήτη µας. Νοµίζω ότι είναι επωφελής και για την Ελλάδα,
αλλά και για τις συµβαλλόµενες χώρες, επωφελής και για την οι-
κονοµία και για τον τουρισµό ιδιαίτερα, το εµπόριο, επωφελής -
θα έλεγα- και για τους δύο λαούς.

Γι’ αυτόν το λόγο, θα ψηφίσουµε εµείς τις συµβάσεις αυτές,
παρά τις επιφυλάξεις και τις ενστάσεις που έχουµε σε επιµέρους
σηµεία τους, ενθαρρύνοντας, βεβαίως, την Κυβέρνηση στην ανά-
γκη που υπάρχει η αεροπορική εταιρεία η οποία θα καλύψει
αυτές τις ανάγκες να είναι µία ελληνική αεροπορική εταιρεία.  

Ξέρουµε, βεβαίως, ότι και οι δύο εταιρείες εδώ στη χώρα µας
είναι ιδιωτικές. Στην ουσία, αποτελούν ένα ολιγοπώλιο που τείνει
να γίνει µονοπώλιο. Η Κυβέρνηση, αν είχε την ευχέρεια, θα το
είχε κάνει. Κάποιες δυσκολίες έχουν προκύψει, για να περάσουν
σε µονοπωλιακή κατάσταση οι αεροµεταφορές στη χώρα µας
από την Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία έχει βάλει προσκόµµατα στη
σχετική συµφωνία συγχώνευσης που έχει διαµορφωθεί ανάµεσα
στην Ολυµπιακή και την «AEGEAN». Είναι απαράδεκτη η κατά-
σταση στα ελληνικά αεροπορικά πράγµατα. 

Εν πάση περιπτώσει, αυτό δεν µπορεί να µας κάνει να µη θέ-
λουµε αυτές τις αεροπορικές συνδέσεις και να µην παροτρύ-
νουµε οποιαδήποτε, τουλάχιστον, ελληνική εταιρεία να έχει
αυτήν την κάλυψη. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Είναι δικαιολογηµένη

η επιφύλαξή σας, αλλά ο Συνασπισµός Ριζοσπαστικής Αριστεράς
είχε εκφράσει επιφύλαξη στη συζήτηση στη Διαρκή Επιτροπή.
Άρα έπρεπε να δώσουµε το λόγο και η αλλαγή της στάσης δι-
καιολογεί την παρέµβαση του κ. Λαφαζάνη. 

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου των σχεδίων νόµου του Υπουργείου Υπο-
δοµών, Μεταφορών και Δικτύων. 

Η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 
«Κύρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ

της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης του Κράτους του Ισραήλ»

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

10270 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Παρών. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Συνεπώς το νοµοσχέ-

διο του Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων: «Κύ-
ρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης
του Κράτους του Ισραήλ» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη
συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει
ως εξής:

«Κύρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνη-

σης του Κράτους του Ισραήλ

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, η Συµφωνία Αεροπορικών Μεταφορών µεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης
του Κράτους του Ισραήλ, που υπογράφηκε στα Ιεροσόλυµα στις
18 Οκτωβρίου 2010, το κείµενο της οποίας στην ελληνική και αγ-
γλική γλώσσα έχει ως εξής:
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